
Ögonsjukdomar
och skador

Ärftliga sjukdomar i syncellerna (näthinna)  
PRA – progressiv retinal atrofi,  tillbakabildning av 
näthinnan, ingår i avelsprogram på vissa raser.   
Det är, bland annat, detta som undersöks vid en 
ögonlysning. För att göra dessa undersökningar krävs en 
särskild specialistexamen.  
 
Det finns även gentester för ärftliga ögonsjukdomar

TRAUMATISKA SKADOR PÅ HORNHINNAN  
Orsakas ofta av kvistar, gräsax, kattklor eller att hunden kliat sig för häftigt.

                Skador i ögat skall undersökas av veterinär skyndsamt!  
Det vanligaste symtomet är att hunden kniper eller kisar med ena ögat. Skador på 
hornhinnan är alltid mer eller mindre smärtsamma.  
Behandlingen kan variera mycket beroende på hur stor och djup skadan är. Från enbart 
smörjande ögondroppar till kirurgi. På en större skada kan man behöva sy fast en flik 
av ögonslemhinnan över såret. Det är smala trådar och små stygn, så operationen görs 
med hjälp av mikroskop eller förstoringsglasögon. 
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Oftalmologi  
(läran om ögat och dess sjukdomar) är kanske den mest specialiserade grenen 
inom veterinärmedicin och där allmänpraktikern gärna remitterar till specialist för 
bedömning.  
 
För att kunna bedöma alla olika tillstånd i ögat och sätta in rätt behandling i alla lägen 
krävs vidareutbildning och erfarenhet. Så för ”den vanlige veterinären” handlar det 
om att avgöra om det är ett okomplicerat lättbehandlat tillstånd eller något som kräver 
noggrannare undersökning. 

För djurägaren gäller generellt att man 
bör kontakta veterinär vid alla tecken på 
sjukdom i ögonen, åtminstone för telefon eller 
videokonsultation. Om hunden visar tecken på 
smärta från ett eller båda ögonen, t.ex skyggar, 
är ljuskänslig eller kniper med ögat skall 
veterinär kontaktas omgående. 

Här nedan kommer ett urval på olika ögonproblem:

ENTROPION - Ögonlockskanterna är inåtrullade och skaver mot hornhinnan. 
Kan opereras med plastikkirurgi. Entropion kan uppkomma sekundärt till andra 
inflammationer i ögat.

KONJUNKTIVIT - Inflammation i slemhinnorna i ögat, det som vi oftast kallar 
”ögoninflammation”. Kan vara tecken på t.ex pollenallergi, men också bakterie- och 
virusinfektioner. 

DISTIKIASIS OCH EKTOPISKA CILIER - Ögonhår som växer fel och skaver 
mot ögat. Dessa behöver opereras bort. Det här kan vara orsaken till återkommande 
ögoninflammationer om de inte uppmärksammas och åtgärdas. 

GLAUKOM  - För högt tryck i ögat, ”grön starr”. Är oftast smärtsamt och kan förstöra 
syncellerna permanent. Behandlingen är medicinsk och synen räddas om behandling 
sätts in i tid. 

KATARRAKT  - ”Grå starr”, förekommer oftare hos vissa raser, t.ex Husky.  
Den åldersmässiga förtätningen av linserna som syns som en grå hinna i ögonen är inte 
katarrakt. 

KERATOKONJUNKTIVITS SICCA - Produktionen av tårvätska är för låg eller 
saknas helt. Ögonen blir torra och känsliga för skador och infektioner. Det finns 
preparat som kan öka tårproduktionen och dessutom får man tillsätta smörjande 
ögondroppar flera gånger per dag.
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